
                    

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUÍ 

 MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUÍ  
CNPJ: 41.522.210/0001-27 / Inscrição Estadual: isenta.  

Edifício Palácio Sabiá  

Rua Emílio Baião, s/n - Bairro Centro 

Bonfim do Piauí – PI, CEP: 64775-000 

Fone: (89) 3581-1165 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 020/2016. 
 

EMENTA – Torna nulo e de pleno direito as seguintes 

nomeações de ocupantes para cargos comissionados e das 

funções gratificadas e de livre nomeação e exoneração e 

dá outras providências. 
 

 O Prefeito do Município de Bonfim do Piauí-PI, no uso de suas atribuições 

legais dispostas nos art. 66 inciso VI e IX; art. 73 parágrafo único e art. 81 inciso II 

da Lei Orgânica Municipal e, 

 CONSIDERANDO que compete ao Prefeito Municipal a livre nomeação e 

exoneração de seus auxiliares diretos; 

 CONSIDERANDO ainda a necessidade de se enquadrar dentro dos limites de 

gastos com pessoal, conforme prevê a Constituição Federal de 1988. 

 DECRETA: 

 Art. 1º - Revogar de pleno direito as seguintes nomeações dos ocupantes de 

cargos em comissão e/ou das funções gratificadas de livre nomeação e exoneração. 

a) Portaria 001/2016 – que nomeia Coordenadora de Assistência Social a Senhora 

Dayane Pindaíba Nascimento, portadora do CPF nº 032.565.363-10; 

b) Portaria 002/2016 - que nomeia Assistente de Departamento de Ensino da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer o Senhor Ariston da 

Silva Santos, portador do CPF nº 126.796.138-48;  

c) Portaria 003/2016 – que nomeia Diretor de Departamento de Esporte e Lazer 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer o Senhor Francisco 

Socorro Pindaíba da Silva, portador do CPF nº 018.349.003-79; 

d) Portaria 004/2016 – que nomeia Assessora de Gabinete da Secretaria 

Municipal de Agricultura e Abastecimento a Senhora Maria da Assunção Viana 

Ribeiro, portadora do CPF nº 018.737.223-38; 

e) Portaria 005/2016 - que nomeia Assessor de Gabinete da Secretaria Municipal 

de Agricultura e Abastecimento o Senhor James Rodrigues Alves, portador do CPF nº 

005.372.573-57; 

f) Portaria 006/2016 – que nomeia Secretário Executivo da Controladoria Geral o 

Senhor Maurilio Fernandes da Silva, portador do CPF nº 641.969.093-53; 

g) Portaria 011/2016 – que nomeia Assessor Técnico Especial da Secretaria 

Municipal de Administração, Planejamento e Finanças o Senhor Antônio Marcos 

Santos Xavier, portador do CPF nº 815.094.993-34; 



                    

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUÍ 

 MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUÍ  
CNPJ: 41.522.210/0001-27 / Inscrição Estadual: isenta.  

Edifício Palácio Sabiá  

Rua Emílio Baião, s/n - Bairro Centro 

Bonfim do Piauí – PI, CEP: 64775-000 

Fone: (89) 3581-1165 

h) Portaria 012/2016 – que nomeia Assessora Técnica Especial da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente a Senhora Maria Simonete da 

Costa Sousa, portadora do CPF nº 006.428.973-79; 

i) Portaria 014/2016 – que nomeia Secretária Executiva da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente a Senhora Clesia Luzia Ferreira de 

Santana, portadora do CPF nº 792.084.873-34; 

j) Portaria 016/2016 – que nomeia Assessora Especial do Gabinete do Prefeito a 

Senhora Nicéia Dias de Oliveira, portadora do CPF nº 950.618.603-06; 

k) Portaria 021/2016 – que nomeia Assessora Especial do Gabinete do Prefeito a 

Senhora Zilma Sousa Santos, portadora do CPF nº 021.484.113-81; 

l) Portaria 022/2016 – que nomeia Diretora de Departamento de Tributação, 

Fiscalização e Arrecadação da Secretaria municipal de Administração, Planejamento e 

finanças a Senhora Naiara de Assis Cardoso, portadora do CPF nº 388.925.988-05; 

m) Portaria 023/2016 – que nomeia Diretora de Departamento de Limpeza e 

Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Turismo e Meio 

Ambiente a Senhora Maria Ivaneide da Costa Leal, portadora do CPF nº 951.808.183-

20; 

n) Portaria 024/2016 – que nomeia Assistente de Departamento de Limpeza e 

Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Turismo e Meio 

Ambiente a Senhora Olinda Pereira Alves, portadora do CPF nº 471.795.111-53; 

o) Portaria 033/2016 – que nomeia Coordenadora de Assistência Social a Senhora 

Maria Bonfim Pereira Lima, portadora do CPF nº 035.053.773-92; 

p) Portaria 034/2016 – que nomeia Secretário de Gabinete do Prefeito o Senhor 

Alan Pindaíba dos Santos Duque, portador do CPF nº 038.230.575-29 

q) Portaria 011/2013 – que nomeia Assistente Técnico da Controladoria Geral o 

Senhor Mauricio Miranda da Silva, portador do CPF nº 742.934.353-87 

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto retroagem a 1º (primeiro) dia do mês de 

outubro de 2016. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 

na data de sua assinatura. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Bonfim do Piauí, aos 31 (trinta e um) dias do 

mês de outubro do ano de 2016. 

 

Paulo Henrique Ribeiro 

Prefeito Municipal 


